ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN-DN TỈNH

BAN TUYÊN VẬN

*

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Giang, ngày 03 tháng 4 năm 2020

Số 36 - CV/BTVĐUK
Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống Covid-19

Kính gửi:      Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc

                                   Đảng ủy khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh

Thực hiện Công văn số 2051-CV/BTVTU ngày 01/4/2020 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy Hà Giang về "tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống Covid-

19". Hiện nay dịch Covid-19 đã bùng phát trên phạm vi toàn cầu, ở Việt Nam số

ca mắc đang tăng nhanh từng ngày và có nguy cơ lây nhiễm trong cộng đồng.

Dự báo, dịch sẽ lây lan trên diện rộng, đe dọa nghiêm trọng đến tính mạng, sức

khỏe con người và kinh tế - xã hội của đất nước.

Ban Tuyên vận Đảng ủy Khối đề nghị các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy

Khối triển khai kịp thời, quyết liệt công tác tuyên truyền phòng chống dịch

Covid-19 với các nội dung trọng tâm sau:

 Tuyên truyền Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú

Trọng gửi đồng bào, chiến sỹ cả nước và đồng bào nước ngoài về phòng, chống

dịch Covid-19; Chỉ thị số 15/CT-TTg, ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về "quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19"; Chỉ thị

số 16/CT-TTg, ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về "thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19"; Chỉ thị số 43-CT/TU, ngày

31/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang về "các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch Covid-19". Trong đó cần nhấn mạnh một số nội dung:

- Ý kiến phát biểu của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại hội nghị

trực tuyến với 05 thành phố trực thuộc Trung ương, sáng 29/3: 15 ngày tới là

“Giờ vàng quan trọng”, là thời điểm quyết định thành công của việc ngăn chặn

dịch bệnh Covid-19. Nhiệm vụ quan trọng lúc này là trên dưới đồng lòng, anh em

đoàn kết, hiệp đồng tác chiến nhanh hơn nữa, hiệu quả hơn nữa với từng tình

huống dịch bệnh xảy ra trên từng địa bàn, thành phố.

- Tuyên truyền cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

cần tuân thủ thực hiện cách ly toàn xã hội trong vòng 15 ngày, kể từ 0 giờ ngày

01/4/2020 trên phạm vi toàn quốc theo nguyên tắc cách ly gia đình với gia đình,

thôn cách ly với thôn, xã cách ly với xã, huyện cách ly với huyện, tỉnh cách ly

với tỉnh, phân xưởng, nhà máy sản xuất phải đảm bảo khoảng cách an toàn, đeo

khẩu trang, thực hiện khử trùng, diệt khuẩn theo quy định. Mọi người cần phải ở

tại nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp thực sự cần thiết như mua lương thực,

thực phẩm, thuốc men, cấp cứu, làm việc tại nhà máy, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh

2

doanh dịch vụ, hàng hóa thiết yếu không bị đóng cửa, dừng hoạt động và các

trường hợp khẩn cấp khác; thực hiện nghiêm việc giữ khoảng cách tối thiểu

02m khi giao tiếp; không tập trung quá 02 người ngoài phạm vi công sở, trường

học, bệnh viện và tại nơi công cộng.

- Tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

tự giác chấp hành các yêu cầu, biện pháp phòng, chống dịch, tích cực tham gia

khai báo y tế tự nguyện, thực hiện đầy đủ các biện pháp tự bảo vệ mình và tham

gia có trách nhiệm với các hoạt động phòng, chống dịch của các cơ quan chức

năng và cộng đồng; người đứng đầu doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

hàng hóa, dịch vụ chịu trách nhiệm áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch tại

cơ sở mình, đảm bảo sức khỏe, an toàn cho người lao động.

- Dừng hẳn các hoạt động vận chuyển hành khách công cộng từ tỉnh đến

vùng có dịch và ngược lại, trừ các trường hợp đặc biệt vì lý do công vụ và các

trường hợp cung cấp lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết, chuyên

chở nguyên vật liệu vì lý do cá nhân nhưng phải có xác nhận của cơ quan, đơn

vị. Người xác nhận lý do phải chịu trách nhiệm về xác nhận của mình.

+Tuyên truyền, giải thích cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động hiểu rõ, hiểu đúng như thế nào là cách ly toàn xã hội theo tinh

thần chỉ đạo của Chính phủ; việc triển khai các phương án của Trung ương, của

tỉnh về đảm bảo nguồn cung nhu yếu phẩm phục vụ tiêu dùng của nhân dân

nhằm ứng phó với dịch Covid -19; tuyên truyền, vận động nhân dân không tích

trữ nhiều lương thực, thực phẩm, nên mua theo yêu cầu cần dùng mỗi ngày

nhằm tránh gây bất ổn nguồn cung, tránh tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ

hàng tăng giá các mặt hàng, trục lợi cá nhân; mỗi cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động cần nâng cao ý thức, trách nhiệm của mình, bình tĩnh,

tin tưởng vào ngành y tế, cơ quan chức năng, giúp cơ quan chức năng, ngành y

tế xử lý, khống chế và chiến thắng dịch bệnh.

- Cần thông tin kịp thời, minh bạch những hành vi không chấp hành

nghiêm túc về phòng, chống dịch Covid-19; việc xử phạt của ngành chức năng

đối với các hành vi vi phạm quy định về phòng, chống dịch Covid-19; nhất là

việc xử lý những thông tin sai sự thật trên internet và mạng xã hội, gây hoang

mang, lo lắng trong nhân dân; cần thông tin cảnh báo mỗi cán bộ, đảng viên và

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động khi tiếp nhận thông tin

phải bình tĩnh, xem xét, kiểm chứng để phân biệt, nhận diện đúng - sai, đấu

tranh phản bác những biểu hiện sai trái, gìn giữ khối đại đoàn kết toàn dân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền những hình ảnh đẹp, những việc làm ý nghĩa

nhân văn, những ứng xử có trách nhiệm cao trong “Chiến dịch” phòng, chống

Covid-19 trong thời gian qua, qua đó kêu gọi tinh thần cộng đồng, tương thân

3

tương ái, yêu thương chia sẻ, đùm bọc lẫn nhau trong cộng đồng; không kỳ thị

đối với người nhiễm Covid-19, bị cách ly có liên quan đến Covid-19.

Đề nghị cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy Khối quan tâm thực

hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo),

- Cán bộ, công chức Ban Tuyên- vận,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

 TRƯỞNG BAN

 Nguyễn Thanh Hà

		2020-04-03T10:49:04+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Hà<Nguyen Thanh Ha@DUKCQDNTINH> đã ký lên văn bản này!